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東経　130 度 48 分
北緯　 32度 42分
面積　99.0 ㎞²
町木　もっこく
町花　ふじ

人口　（平成 21年12
　　　　　　　　　　 前月比
男　　 8,718 人 （＋14 人）男　　 8,718 人 （＋14 人）男　　 8,718 人 （＋14 人）
女　　 9,586 人 （－７ 人）女　　 9,586 人 （－７ 人）女　　 9,586 人 （－７ 人）
計　 18,304 人 （＋７ 人）計　 18,304 人 （＋７ 人）計　 18,304 人 （＋７ 人）
世帯数 6,892世帯（＋７世帯）世帯数 6,892世帯（＋７世帯）世帯数 6,892世帯（＋７世帯）

人口　（平成 21年12月末現在）
　　　　　　　　　　 前月比

女　　  人 （  人）
計　  人 （  人）
世帯数 世帯（ 世帯）

人口　（平成 21年12月末現在）
　　　　　　　　　　 前月比
男　　 8,718 人 （＋14 人）男　　 8,718 人 （＋14 人）男　　 8,718 人 （＋14 人）
女　　 9,586 人 （－７ 人）女　　 9,586 人 （－７ 人）女　　 9,586 人 （－７ 人）
計　 18,304 人 （＋７ 人）計　 18,304 人 （＋７ 人）計　 18,304 人 （＋７ 人）
世帯数 6,892世帯（＋７世帯）世帯数 6,892世帯（＋７世帯）世帯数 6,892世帯（＋７世帯）

DATADATA

在）在）

恐竜の郷　御船町
きょうりゅう    　さと　　    み  ふね まち

高齢化率  27.2％
※高齢化率は、65歳以上の人が
　人口に占める割合です。

町長室

Mifune Town

Kumamoto

7日㊐

7日㊐

11日㊍

14日㊐

21日㊐

28日㊐

泰泉堂牟田医院

古閑整形外科胃腸科医院

大久保耳鼻咽喉科医院

香田整形外科

小糸整形外科

たなか内科眼科

☎282-0216 

☎284-2010 

☎282-3900 

☎237-2811 

☎282-0050 

☎235-7235
※変更となる場合があります。
　電話で確認してから受診ください

休日当番医

お出かけ情報

くらしの保健 2月
如月

保健カレンダー

元気クラブカレンダー
2日㊋

8日㊊

9日㊋

4日㊍

1日㊊

12日㊎

4日㊍

5日㊎

10日㊌

3日㊌

場所：御船町憩いの家／時間：午前10:00～正午

場所：滝尾公民館／時間：午前10:00～正午

場所：水越公民館／時間：午前10:00～正午

場所：木倉公民館／時間：午前10:00～正午

場所：下高野公民館／時間：午前10:00～正午

場所：陣多目的集会所／時間：午前10:00～正午

場所：七滝公民館／時間：午前10:00～正午

場所：上野公民館／時間：午前10:00～正午

場所：上田代中央公民館／時間：午前10:00～正午

場所：北田代公民館／時間：午後1:30～3:30

【御船、辺田見、滝川地区】

【滝尾地区】

【水越地区】

【木倉地区】

【高木地区】

【小坂、陣、豊秋地区】

【七滝地区】

【上野地区】

【田代東部地区】

【田代西部地区】

※会場は、すべて保健センターとなります
問 保健センター　☎282‒1111

※地域ごとに、開催日などを掲載しています
問 御船町地域包括支援センター　☎282‒2911
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みふね初市
開催日／2月27日㊏・28日㊐
時　間／午前9：00～午後5：00                

※時間は一部変更の可能性あり
場　所／本町通り（3丁目～上荒瀬）
内　容／上益城郡のトップを切って開かれる「みふ

ね初市」。本町通りを歩行者天国にして、植
木や瀬戸物、初市飴などが出店。連日多く
の人でにぎわいます。

問い合わせ／町商工会　☎282-0322

春の訪れを告げる恒例の「みふね初市」。見てまわるだ
けでも楽しさいっぱい。あれこれ眺めているうちに、つ
いついお財布のひもが緩みそうな予感。
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12月の主なうごき

▲左から、松原区長、月岡さん、溝内さん、山本町長。これか
　らの「木戸屋工芸村計画」をかずら工房一室で意見交換
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国民健康保険税　　　　　9期

介護保険料　　　　　　　9期

後期高齢者保険料　　　　8期

納　期　日 3月1日㊊
口座振替日 3月1日㊊

あんしん納税
 自立に向けた地域づくり
　昨年12月25日、田代地区木戸屋の「かずら工房」を訪
問しました。この工房では、近くの山から松原公生区
長が採取したかずらを使って、同工房の月岡惠美子さ
んが多彩なアートを製作しておられます。実際に作品
を拝見しますと、何気ないただのかずらからは想像も
できないようなアートが生まれ、感動を覚えます。ま
た、溝内清さんも盆栽の栽培を手がけておられます。 
マスコミ関係からも追跡取材を受けておられ、今年10
月19日から熊本市の県伝統工芸館で個展を開くことも
決まっているそうです。 このように山間部でも、地域
素材を利用した地域づくりが活発に行われています。
そして3月下旬、鹿児島県鹿屋市柳谷（やねだん）から
豊重哲郎氏の講演会「行政に頼らない村おこし」を計画
しています。まちづくりのヒントが満載です。多くの
皆さまのご参加をお待ちしています。
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魅力ある地域づくり講演・広島県
豊平地域自治振興会。（～2日）
総合型スポーツクラブの打合せ。
給食問題の打合せ。次世代育
成支援後期行動計画策定委員
委嘱状交付。餅﨑武久氏叙勲
受賞祝賀会（消防友の会）。
各小・中学校長から学校の運
営聞き取り
御船町消防団夫婦同伴での意
見交換会。グリーンフェスタin
吉無田ジュニアサッカー大会。
玉虫宮座「節頭回し」。みふね
校区地域づくり「ホワイエコ
ンサート」。木戸屋ミニ集会。
学園都市構想代表者会議及び
教育フォーラム反省会。議会全
員協議会。給食問題の打合せ。
非常勤職員辞令交付。嘱託員
会定例会。
バイオマスタウン事業の打合せ。
第4回御船町議会定例会（～
14日）。餅﨑武久氏叙勲受賞祝
賀会（上野区）。御船中学校「ロ
ボットコンテスト」表敬訪問。
民主党県支部へ提言活動。                          
水越区嘱託会懇親会。

安全・安心な町の実現に向けた
御船町・御船警察署連絡会議。
施設検討委員会。御船町土木
建設協会懇親会。
ＪＡ上益城と打合せ。御船町
消防団正・副団長分団長会議。
マニフェスト意見交換会。
県企業誘致と白岩工業団地の
打合せ。民生委員児童委員定
例会・交流会。御船町地域水田
農業推進協議会。年末特別警
戒・交通事故防止合同出発式。
くまもと地域づくりフォーラ
ムinみふね。御船高校ロボコン
日本一Ｖ奪還優勝祝賀会。
中辺田見区餅つき大会。
御船小学校校舎基本設計説明。
議会全員協議会。町づくり検討
委員会。御船町保護司会反省会。
行革推進本部会議。
第17回スピーチコンクール
（DNC）審査員。
固定資産評価審査委員辞令交
付。ファームポンドの打合せ。
木戸屋工芸品等の視察。
長崎県波佐見町議会議員来庁。仕
事納め式。年末警戒巡回（～30日）。

対象者：H21.9月～10月生／受付：午前10:00

対象者：H21.6月生／受付：午前9:00

対象者：H18.11月～12月生／午後1:00

対象者：１歳～4歳／受付：午後2:30～3:30

対象者：生後3～90か月未満／受付：午後1:00～1:45

対象者：生後3～6か月未満／受付：午後1:00～1:45

対象者：H21.4月生／受付：午前9:30

対象者：妊婦／受付：午後1:00

対象者：妊婦／受付：午後1:30

受付：午前8:30～午後5:30(土･日･祝日･第一水曜日は除く)

【4か月児健診】

【7か月児健診】

【3歳児健診】

【フッ素塗布】

【三種混合予防接種】

【BCG予防接種】

【10か月児相談】

【母子手帳交付】

【マタニティクラス】

【健康相談】

3日㊌

3日㊌

3日㊌

3日㊌

5日㊎

9日㊋

23日㊋

23日㊋

23日㊋

随　時

16日㊋

22日㊊

23日㊋

25日㊍

15日㊊

26日㊎

18日㊍

19日㊎

24日㊌

17日㊌


